Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101500010

10

Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 6768/2019

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna público que
encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a seguir
discriminada:

Requerente: Centro de Tecnologia Canavieira S/A
CQB: 006/96
Processo SEI nº: 01250.051992/2019-72
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou à Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: Officio RE-
CTC-115-19/20 de 07 de outubro de 2019, designando: Andrea Akemi Hoshino Bezerra,
Beatriz Leal de Souza Silva e Lucas Giordano Paranhos, para comporem a CIBio local.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à
Coordenação da CTNBio.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da CTNBio

EXTRATO PRÉVIO Nº 6769/2019

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna público que
encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a seguir
discriminada:

Requerente: Insitituto de Química - Universidade Estadual Paulista - USP
CQB: 103/98
Processo SEI nº: 01250.052245/2019-51
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou à Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: Portaria
N°050/2019-D-IQAr de 01 de outubro de 2019, nomeando Maria Célia Bertolini
(Presidente) Sandra Regina Pombeiro Sponchiado e Fernanda Zanolli Freitas, para
comporem a CIBio local.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à
Coordenação da CTNBio.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da CTNBio

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2019 - UASG 240106

Nº Processo: 01340007967201942. Objeto: Aquisição de extintores de incêndio portáteis.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, - São José dos Campos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240106-5-00215-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIASGnet - 11/10/2019) 240106-00001-2019NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 240104

Nº Processo: 01240000109201903. Objeto: A aquisição das licenças de softwares objeto
suprir as necessidades Instituto, que, no uso de suas atribuições necessitam de programa
software para realizar suas atividades com melhor desempenho, qualidade e agilidade. A
aquisição dos softwares ocorre em função das demandas das áreas técnicas e de gestão,
além dos Projetos de TI do INT.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 15/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Venezuela, 82 - Sala 801 - Praca Maua, - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240104-5-00021-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

CLAUDENICIO KUSSER FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/10/2019) 240104-00001-2019NE800013

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 3/2019-INT

A presente Chamada Pública tem por finalidade a seleção de especialistas,
pesquisadores e técnicos que contribuam para a execução de projetos de pesquisa no
âmbito do Subprograma de Capacitação Institucional - PCI do INT, para bolsas do tipo DA,
DC E DD. Os projetos de pesquisa apoiados no âmbito do PCI/INT e as respectivas bolsas
estão definidos no Anexo I da Chamada Pública Nº 3/2019, do INT. Modalidade de
Licitação: não se aplica; Valor Global: não se aplica.

Em 14 de outubro de 2019
FERNANDO COSME RIZZO ASSUNÇÃO

Diretor

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO 01205.000253/2017-04. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de
Cooperação Nº 4600006632 que entre si celebram a União Federal, representada pelo
MCTIC, através do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP e Norsk Hidro Brasil Ltda através da Mineração
Paragominas S.A. OBJETIVO: Conjugar esforços entre os PARTÍCIPES, com vistas a viabilizar
a realização de levantamento entomológico, pesquisa de indicadores da biodiversidade e
restauração florestal em uma área de mineração, de acordo com os objetivos do Consórcio
de Pesquisas em Biodiversidade Brasil-Noruega. VIGÊNCIA: 17(dezessete) meses. DATA DE

ASSINATURA: 28/07/2019. ASSINAM: pelo MCTIC/MPEG: Ana Luisa Kerti Mangabeira
Albernaz - pelo Norsk Hidro Brasil Ltda: Cícero Viana Neto e Gizélia Ferreira Matos Pereira
- pela FADESP: Roberto Ferraz Barreto e pela Mineração Paragominas: Evilmar José da
Fonseca e Diego Francisco Maciel.
.

AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO 01205.000282/2019-20
Termo de Aplicação de Penalidade, ao contrato nº. 04/2017, firmado em

30/08/2017, entre a União, através do MCTIC, representada pelo Museu Paraense Emílio
Goeldi - MPEG e a empresa E. SANTOS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI. OBJETIVO:
Aplicação de penalidade "ADVERTÊNCIA" e "MULTA" no percentual de 5% do valor da Nota
Fiscal dos meses de Janeiro e Fevereiro de 2019, correspondente ao valor de R$ 16.105,92
(dezesseis mil, cento e cinco reais e noventa e dois centavos), com fulcro na Cláusula
Décima Primeira, subitens 11.3 e 11.4 do contrato, c/c art. 87 da Lei nº. 8.666/93 e com
o parágrafo 1º do art. 56 da Lei nº. 9.784/1999. DATA DE ASSINATURA: 14/10/2019.

ROSENY RODRIGUES MENDES DE MENDONÇA
Pelo MCTIC/MPEG

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Processo Administrativo: 01205.000396/2019-70 Objeto: Prestação de serviços
especializados de engenharia para a elaboração de projeto executivo de revisão e
adequação do sistema elétrico de baixa tensão e do sistema de proteção contra descargas
atmosféricas (SPDA); instalação de Sistema de detecção e alarme de incêndio (SDAI) e de
Circuito fechado de TV (CFTV) nas edificações do Campus de Pesquisa do MPEG, além do
controle de acesso de usuários e de monitoramento ambiental em todos os acervos do
MPEG, mediante o regime empreitada por preço global.

Após análise da Núcleo de Engenharia e Arquitetura do MPEG- NUENA (Área
Técnica), a Comissão Permanente de Licitação-CPL torna público o resultado da Habilitação
da Tomada de Preços nº 01/2019:

INABILITAR as seguintes empresas por descumprir o item 7.9.3 do Edital: ML
PROJETOS EIRELI; CAPRI ENGENHARIA LTDA; SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS; ES T I L LO
ENGENHARIA; CITERA ARQ. E ENG. EIRELI; INTELLISISTEMA SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO; FGR
- ARQUITETURA E ENGENHARIA; PRISMA ENGENHARIA LTDA; JNS CONSTRUÇÔES; WIND
SERVICE LTDA.

INABILITAR a seguinte empresa por descumprir o item 7.8.1 e 7.9.2 do Edital:
CONSPEL CONS. DE PROJ. ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS LTDA-EPP.

A CPL informa que a empresa TERA LTDA - CNPJ: 05.062.475/0001-78 foi a única
empresa HABILITADA no certame pois cumpriu todos os requisitos constantes do edital.

Assim, está aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de
recursos conforme art. 109 da Lei nº 8.666/93. A referida documentação já se encontra
disponível para análise dos interessados podendo ser consultada por meio do link
http://bit.ly/33uHgxJ

HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
Presidente da CPL

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA

Processo nº 01210.000349/2019- 57. ESPÉCIE: Extrato de Termo de Cooperação Técnica e
Científica, Processo nº 01210.000349/2019- 57, firmado entre o Observatório Nacional -
ON, CNPJ/MF nº 04.053.755.0001-05 e o Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST,
CNPJ/MF nº 04.071.191/0001-33. OBJETO: Estabelecimento de cooperação técnica e
científica entre o ON e o MAST para a execução de projeto visando a Preservação e
Memória da Hora Legal Brasileira, conforme atividades definidas em Plano de Trabalho
conjunto. Fundamento Legal: Lei Federal que rege Licitações e Contratos Administrativos
(8.666/93 e suas alterações), Data da Assinatura: 09 de outubro de 2019. Vigência: 09 de
outubro de 2019 a 09 de outubro de 2024.

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo: 01200.000775/2012-13. Espécie: Prorrogação de Ofício do 5º Termo Aditivo ao
Convênio PPI nº 01.0001.00/2007, referente ao projeto de "Atualização e melhoria do
sistema Web - Controle de Aportes em PPI" firmado entre a União através do Ministério da
Ciência e Tecnologia, Inovações e Comunicações, CNPJ: 01.263.896/0001-64 e a Fundação
de Apoio à capacitação em Tecnologia da Informação - FACTI, CNPJ: 02.939.127/0001-04.
Vigência: de 15/03/2019 a 17/03/2020. Data de Assinatura: 02/10/2019. Assina: PAULO
CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM - Secretário de Empreendedorismo e Inovação do
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01200.005168/2015-11. SICONV: 821594/2015. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo
de prazo. OBJETO: O prazo de vigência do Convênio fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,
até 30/12/2020. DATA DA ASSINATURA: 08 de outubro de 2019. ASSINAM: Pelo Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, o Secretário de Empreendedorismo
e Inovação, PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM, CPF Nº 179.374.181-68 e pela
Prefeitura Municipal de Jaboatão dos Guararapes - PE, representado pelo Secretário
Executivo, EUGÊNIO DANIEL DE MELO PESSOA LEITE, CPF nº 771.019.014-68.

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA, COMUNITÁRIA

E DE FISCALIZAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Aceitação de Apoio Financeiro A Proposta de Natureza Científica, Tecnológica
e/Ou de Inovação. Termo de Aceitação de Bolsa no País - Concedente: Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Concessão de bolsa de
Doutorado- GD, vigência: 48 (meses). Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos -
Coordenador Geral de Apoio Operacional. Beneficiário: Jeremias António Chindia. Processo:
167088/2018-1

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 3960. Espécie: Dispensa de licitação; Objeto: Contratação de empresa
especializada na Prestação de Serviços de recepcionista, mensageiro (interno e externo),
telefonista e encarregado. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Aelos Serviços Eireli; CNPJ nº 14.480.951/0001-10. Valor: até R$
380.813,88 (trezentos e oitenta mil, oitocentos e treze reais e oitenta e oito centavos).
Fundamento Legal: art. 29, inciso II da Lei nº. 13.303/16. Autoridade Ratificadora: André
Luz Godoy. Data: 23/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 3838; Espécie: Contrato nº 20.16.0035.03. Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - Finep, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Docspider Software S/A, CNPJ nº
83.065.805/0001-40. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar
de 18/10/2019; reajuste do contrato com base no IPCA. Valor: R$ 144.860,40 (cento e quarenta
e quatro mil, oitocentos e sessenta reais e quarenta centavos). Assinatura em 14/10/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-15T00:18:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial